作品売買基本契約書テンプレート

[受託者:(作家名)]（以下「甲」という）と、[依頼者:（発注者名）]（以下「乙」という）は、次のとおり売買基本契
約（以下「本契約」という）を締結する。

第１条（取引条件等）

甲は下記の甲著作物（以下、「作品」という）を以下の約定で乙に売り渡し、乙はこれを買い受ける。

　作品名：○○○○○○○/作品証明書　(有・無)
　サイズ：○○×○○　(データ容量や記録媒体など)
　数　量：○式
　単　価：○○○○○円
　金　額：○○○○○○円（消費税含む）とし、(一括・分割)前払い・後払いとする。
　引渡日：○○○○年○○月○○日
※必要に応じて修正して下さい

第２条（再販条件）

１．作品の再販については原則認めない。再販の際は甲乙協議の上、再販売先、再販売価格、数量等の再販条件など
別途これを定める。

２．乙は前項に基づき定められた再販条件を誠実に遵守するものとする。
※再販条件例．作品の再販、転売について、乙は甲に転売時の落札価格もしくは再販価格の○○％を甲に支払うもの

とする。

第３条（納品）
　１．甲は、個別契約に定められた納期に、作品を乙の指定する場所に納品するものとする。
　２．甲は、納期前に作品を納入しようとする場合は、事前に乙の承諾を得るものとする。
　３．甲は、納期に作品を納入できないおそれが生じたときは、直ちにその旨乙に通知するものとする。
　４．乙は本作品納入後、○○日以内に作品の検査をするものとする。

第４条（検品）
　１．甲は、本製品が納入されたときは、遅滞なく受入検査を実施し、納入された本製品が受入検査に合格したときは

、乙に対し、検収の通知を発するものとする。
　２．受入検査により、品種、数量、品質について個別契約の定めと相違が発見されたときは、甲は、直ちにその旨乙

に通知し、併せてその処理について指示を与えるものとする。
　３．本製品の納入後○○日以内に、甲が検収の通知または前項に定める通知を発しないときは、納入日より○○日後に

検収合格されたものとみなす。

第５条（返品）

　甲は、検品完了後の返品は受付けないものとし、乙はこれに同意する。

第６条（品質保証）

１．甲は、納入する本作品が定められた品質を保証する。

２．甲が乙に納入した本作品に隠れたる瑕疵が発見されたときは、甲は、無償で、瑕疵ある本製品の修繕、代替品の

納入、その他甲の求める措置を講ずるものとする。ただし、第４条で定めた期間を経過したときは、この限りで

ない。

３. 甲は乙に対し本作品が、第三者の著作権その他第三者の権利を侵害しないものであることを保証する。本作品の著

作権は甲に帰属する

※オリジナル作品とした場合の契約書となります

第７条（契約金の請求、支払い、精算）

１．甲は本契約締結後、乙に対し、支払請求書を提出のうえ契約金額の支払いを請求することができる。
２．乙は、前項の支払請求書を受領した日から10日以内に、その請求額を甲の指定する銀行口座に振込む方法により
支払うものとする。ただし、振込手数料は、乙の負担とする。

※必要に応じて支払い方法を修正してください

第８条（秘密保持）

１．乙は本契約に関して知りえた情報を一切他に漏洩させてはならない。

２．甲乙間の機密情報、個人情報等の取扱は、甲乙協議の上、別途これを定める。

第９条（契約解除）
当事者の一方が本契約の条項に違反した時は、当事者は何らの催告をせず、直ちに本契約を解除し、また被った損害の

賠償を請求することができる。

第１０条（第三者の権利侵害）

　乙が本作品にあたり、第三者との間に紛争が生じた場合は、乙の責任と負担においてこれを解決するものとする。

第１１条（利用許諾）

１　甲は、乙が作品を公開する目的で使用することを許諾する。

２　甲は、乙が作品を二次的に利用するにあたり、その利用に関し承諾しない。作品を二次利用する場合は、甲乙協議

の上、別途これを定める。

第１２条（契約の適用）

本契約に関し、甲乙間協議の上、締結され、一切の個別契約に適用することとする。但し、個別契約で特別の規定をし

たときは、その規定に従うこととする。

第１３条（協議）

本契約に定めない事項については、甲乙協議の上、定めるものとする。

以上、本契約の成立を証するため、本書２通作成し、各自記名捺印の上、各1通を保有する。

○○○○年○○月○○日
甲

住所

氏名                    印

乙

住所

氏名                    印